TIMBRADO DA UNIDADE ESCOLAR
(ENDEREÇO COMPLETO / TELEFONES CONTATO)

Santo André, ___ de ____________ de 20**.

Ofício nº _____/20**
Assunto: Reclassificação de Aluno no Sistema de Cadastro de Alunos
Interessado: E.E. *********************

Prezada Sra. Dirigente,

	A Direção da E.E.************************** vem por meio deste, solicitar a V.S.ª a reclassificação do(a) aluno(a) ********************************, RA **********, nascido(a) em *************,  no qual teve sua matrícula efetivada nesta unidade escolar em *********** e participou do processo de reclassificação, para adequação idade/série/ano após avaliações de competência para dois ou mais anos consecutivos, sendo (ex:6º) Ano para o (ex:8º) Ano, considerado(a) APTO(A), após análise dos resultados em Conselho de Classe e Série.
[bookmark: _GoBack]Sendo assim, solicitamos a inclusão na classe nº ************* , com matrícula a partir de __/__/____, conforme cópia da Ata de Reclassificação (em anexo).

	Desde já colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos e renovamos nossos protestos de estima e consideração.

                                                                                               Respeitosamente

______________________________
                                                                                                  (carimbo / assinatura direção)

Ilma. Sra.
Profª Ariane Aparecida Butrico
Dirigente Regional de Ensino
Diretoria de Ensino – Região de Santo André